
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 0083/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 15/03/12, referente ao Of. nº 66/2011/DATA/PROPAZ, 
onde a DPC ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA, comunica 
que os BOP’s 00074/2011.001644-7; 00074/2011.001571-
2; 00074/2011.001417-0; 00074/2011.001414-3 e 
00081/2011.001738-6, foram registrados em seu nome de 
forma indevida, em tese, visto nunca ter trabalhado naqueles 
Municípios e nem autorizado a lavratura dos mesmos; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria Geral de Polícia 
Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0084/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas ao serviço, 
por parte do MPC EZEQUIAS DE MELO MOREIRA, no período de 
17/10/11 a 11/11/11, na DP de Eldorado dos Carajás; conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 15/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0085/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
suicídio, em tese, do preso: JEFFERSON JOSÉ DOS SANTOS, 
ocorrido em 24/02/12, na carceragem da DP Canaã dos Carajás, 
fato que gerou o IPL nº 156/2012.000058-7, conforme Of. nº 
113/2012 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0086/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 22/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: FRANK SARMENTO PEQUENO, à época lotado na DP de 
Chaves, face o TD de JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DOS SANTOS, 
onde consta que a convite daquele servidor, teria participado 
de diligências policiais em vários Municípios, fazendo uso da 
embarcação de propriedade da PC, com abastecimento efetuado 
por terceiros, utilizando, em tese, combustível inadequado, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 14/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0087/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 22/3/2012

CONSIDERANDO: o teor do TD de RAIMUNDO CARDOSO DOS 
SANTOS, onde consta que no dia 14/11/11, após se envolver 
em um acidente de trânsito, foi detido pelo servidor: EPC FRANK 
SARMENTO PEQUENO, à época lotado na DP de Chaves, o qual, 

em tese, teria exigido certo valor em dinheiro, em troca da 
liberação do declarante e da motocicleta apreendida, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 14/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0088/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 22/3/2012

CONSIDERANDO: o TD de ROSELINO TELES PACHECO, onde 
consta que em 26/01/12, teria sido intimado e ameaçado de 
prisão, em tese, pelo servidor: EPC FRANK SARMENTO PEQUENO, 
à época lotado na DP de Chaves, o qual o teria coagido a saldar 
um débito contraído junto a Srª. Helena Xavier do Nascimento, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 14/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0089/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 22/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de individualizar condutas 
arbitrárias, em tese, atribuídas ao servidor identifi cado como 
sendo o EPC FRANK SARMENTO PEQUENO, à época lotado na 
DP de Chaves, face o TD de CLÍVIA ABDON SOUSA e outros, 
conforme Despacho/COINT/CGPCA de 14/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0090/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 22/3/2012

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00277/2012.023111-7, onde 
o servidor: IPC MAURO VINÍCIUS BRITO DOS SANTOS, comunica 
o furto, em tese, de sua carteira funcional da Polícia Civil, fato 
ocorrido em Mosqueiro, em 31/01/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357278

PORTARIA: 182/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: OBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192684/Elinelson de Oliveira Silva (dpc) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/12/2011 a 25/12/2011
5856809/Renildo Lopes Galucio (ipc) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 23/12/2012 a 25/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357282

PORTARIA: 175/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/Luiz Antonio Ferreira (dpc) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 01/01/2012 a 04/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357407

PORTARIA: 197/12
Objetivo: Realizar suporte técnico.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215/André Luis Dantas Ramos (ag. adm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012
702331/Raimundo Nonato Barbosa Gavinho (ag. elet.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357388

PORTARIA: 196/12
Objetivo: Realizar suporte técnico.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215/Andre Luis Dantas Ramos (ag. adm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012
702331/Raimundo Nonato Barbosa Gavinho (ag. elet.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357374

PORTARIA: 199/12
Objetivo: Realizar atendimento a saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69833/Ademir José da Silva (ag. art. prat.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
55587316/Kelly de Souza Mendes (tgp) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 14/03/2012 a 16/03/2012
2010062/Lindomar de Albuquerque Bastos (tec. adm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
5170184/Maria da Conceição Santana Cravo (ag. port.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
701050/Maria Ubiracy da Costa Kalif (dpc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
3155323/Rizaldo Luiz Rodrigues da Silva (tec. saude) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012
54197952/Thais Amanda Monteiro Nobre (fi sio.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357445

PORTARIA: 201/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5609747/Marnilson Jose de Sousa Rabelo (ipc) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/02/2012 a 05/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357450

PORTARIA: 202/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):


